П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

12 ноября 2020 года г. Саранск, Республика Мордовия

Ленинский районный суд г. Саранска в составе:

председательствующего - судьи Кандрина Д.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Тарасовой М.В.,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО33, защитника – адвоката Коллегии адвокатов №2 АП РМ – ФИО34,

при секретаре Домниной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО33, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

задержанного и содержащегося под стражей с 14.07.2020,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 части 1 статьи 158 и одного преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО33 совершил тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

15.01.2019 примерно в 17:15 час. ФИО33 находился в помещении магазина «Магнит», расположенного в доме № 10 «В» по ул. Миронова г. Саранска, где в это время у него возник умысел, направленный на тайное хищение сыра, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой умысел, примерно в 17:30 час. этого же дня ФИО33 действуя из корыстных побуждений, убедился в тайности своих действий. После этого ФИО33 взял с полки стеллажа в молочном отделе указанного магазина принадлежащие АО «Тандер» две упаковки сыра «Ичалки. Голландский, 45%», одна из которых массой 4,6 кг стоимостью 1772,61 руб., другая - 4,484 кг, стоимостью 1727,91 руб., спрятал их под свою куртку и пройдя мимо касс магазина, с похищенным с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3500,52 руб.

Кроме того, ФИО33 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

20.01.2019 примерно в 11:58 час. ФИО33 находился в помещении магазина «Магнит», расположенного в доме № 13 по пер. Дачный г. Саранска, где в это время у него возник умысел, направленный на тайное хищение сыра, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой умысел примерно в 11:58 час. этого же дня ФИО33 действуя из корыстных побуждений, убедился в тайности своих действий. После этого ФИО33 взял с полки стеллажа в молочном отделе указанного магазина принадлежащие АО «Тандер» две упаковки сыра «Ичалки. Голландский, 45%» общей массой 6,542 кг стоимостью 404,6 руб. за 1 килограмм, всего на сумму 2646,9 руб., которые тайно похитил, спрятал их под свою куртку и пройдя мимо касс магазина вышел из него. Затем ФИО33 переложил сыр в полимерный пакет и оставил на прилавке в помещении магазина «Булочная» по этому же адресу, а сам вернулся в помещение магазина «Магнит». Примерно в 12:01 час. этого же дня ФИО33, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, убедившись в тайности своих действий, взял с полки стеллажа в молочном отделе этого же магазина «Магнит» принадлежащие АО «Тандер» две упаковки сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» общей массой 7,066 кг стоимостью 400,87 руб. за 1 килограмм, а всего на сумму 2832,54 руб., которые тайно похитил, спрятал под свою куртку и пройдя мимо касс магазина вышел из него. Осознавая, что достиг своей цели, ФИО33 с похищенным с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 5479,44 руб.

Кроме того, ФИО33 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

22.01.2019 примерно в 11:18 час. ФИО33 находился в помещении магазина «Магнит» в доме № 26 по ул. Победы г. Саранска, где в это время у него возник умысел, направленный на тайное хищение сыра, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой умысел, примерно в 11:18 час. этого же дня ФИО33 действуя из корыстных побуждений, убедившись в тайности своих действий, взял и тайно похитил с полки стеллажа в отделе «Сыры» указанного магазина «Магнит» принадлежащую АО «Тандер» упаковку сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» общей массой 3,665 кг стоимостью 400,87 руб. за 1 килограмм на общую сумму 1469,19 руб., затем примерно в 11:20 час. этого же дня путём свободного доступа взял и тайно похитил принадлежащую АО «Тандер» упаковку сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» общей массой 3,665 кг стоимостью 400,87 руб. за 1 килограмм на общую сумму 1469,19 руб., которые спрятал под надетую на нём куртку. Осознавая, что достиг своей преступной цели, ФИО33 с похищенным пройдя мимо касс магазина с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2938,38 руб.

Кроме того, ФИО33 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

26.01.2019 примерно в 12:10 час. ФИО33 находился в помещении магазина «Магнит» в доме № 32А по ул. Мичурина п. Ялга г. Саранска, где в это время у него возник умысел, направленный на тайное хищение сыра, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой умысел, примерно в 12:17 час. этого же дня ФИО33 действуя из корыстных побуждений, убедившись в тайности своих действий, взял и тайно похитил с полки стеллажа в отделе «Сыры» указанного магазина принадлежащие АО «Тандер» упаковку сыр «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,8 кг стоимостью 400,87 руб. за 1 килограмм на сумму 1523,30 руб. и упаковку сыра «Ичалки. Голландский, 45%» массой 3,86 кг стоимостью 385,35 руб. за 1 килограмм на сумму 1487,45 руб., которые спрятал под надетую на нём куртку. Осознавая, что достиг своей преступной цели, ФИО33 с похищенным, пройдя мимо касс магазина, с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3010,75 руб.

Кроме того, ФИО33 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

28.01.2019 в период с 14:00 час. до 15:00 час. ФИО33 находился в помещении магазина «Магнит» в доме № 48А по ул. Коваленко г. Саранска, где в это время у него возник умысел, направленный на тайное хищение сыра, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой умысел, в указанный период времени этого же дня ФИО33 действуя из корыстных побуждений, убедившись в тайности своих действий, взял и тайно похитил с полки стеллажа в молочном отделе указанного магазина принадлежащие АО «Тандер» две упаковки сыра «Сармич. Тильзитер 45%» общей массой 10,161 кг стоимостью 400,87 руб. за 1 килограмм, а всего на общую сумму 4073,24 руб. Похищенное ФИО33 спрятал под свою куртку, прошёл мимо касс магазина, и осознавая, что достиг своей преступной цели, с похищенным с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 4073,24 руб.

Кроме того, ФИО33 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

09.02.2019 примерно в 15:52 час. ФИО33 находился в помещении магазина «Магнит» в доме № 20, по ул. Революции 1905 года г. Рузаевка РМ, где в это время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение сыра, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой умысел, в указанное время этого же дня ФИО33 из корыстных побуждений, убедившись в тайности своих действий, взял и тайно похитил с полки стеллажа в молочном отделе указанного магазина принадлежащие АО «Тандер»: упаковку сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,362 кг, упаковку сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,242 кг; упаковку сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,328 кг стоимостью 400,87 руб. за 1 килограмм, а всего указанный сыр общей массой 9,932 кг общей стоимостью 3981,44 руб. Похищенное ФИО33 спрятал под свою куртку, прошёл мимо касс магазина, и осознавая, что достиг своей преступной цели, с похищенным с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3981,44 руб.

Кроме того, ФИО33 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

25.03.2019 примерно в 15:40 час. ФИО33 находился в помещении магазина «Магнит» в доме № 11 «А» по ул. Севастопольская г. Саранска, где в это время у него возник умысел, направленный на тайное хищение сыра, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой умысел, примерно в 15:49 час. этого же дня ФИО33 действуя из корыстных побуждений, убедившись в тайности своих действий, взял и тайно похитил с полки стеллажа в молочном отделе указанного магазина принадлежащую АО «Тандер» упаковку сыра «Сыр Граф, 45%» (Ровеньки - МСЗ) массой 7,48 кг общей стоимостью 3829,72 руб. Похищенное ФИО33 спрятал под свою куртку, прошёл мимо кассы магазина, и осознавая, что достиг своей преступной цели, с похищенным с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО33 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

19.05.2019 примерно в 14:54 час. ФИО33 находился в помещении магазина «Магнит» в доме № 19 «Б» по ул. Юрасова г. Рузаевка РМ, где в это время у него возник умысел, направленный на тайное хищение сыра, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой умысел, примерно в 14:56 час. этого же дня ФИО33 действуя из корыстных побуждений, убедившись в тайности своих действий, взял с прилавка молочного отдела указанного магазина принадлежащие АО «Тандер»: упаковку сыра «Львиное сердце, 45%» торговой марки «Радость вкуса» массой 7,963 кг общей стоимостью 3223,1 руб.; упаковку сыра «Монастырецкий лёгкий, 45%» (Ровеньки - МСЗ) массой 5,4 кг общей стоимостью 2775,65 руб.; упаковку сыра «Пошехонский, 45%» массой 5,724 кг общей стоимостью 2669,04 руб.; упаковку сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,362 кг общей стоимостью 1506,37 руб., а всего общей стоимостью 10174,16 руб. Указанные продукты примерно в 15:00 час. ФИО33 сложил в тележку и пройдя через кассу магазина, не оплатив за них, вышел из помещения магазина на улицу, намереваясь тайно их похитить. Однако, ФИО33 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были обнаружены работником магазина ФИО8. ФИО33, опасаясь быть задержанным, бросил продуктовую тележку с похищаемым им сыром на том же месте и с места преступления скрылся. В случае доведения ФИО33 преступного умысла до конца, АО «Тандер» мог бы быть причинен материальный ущерб в размере 10174,16 руб.

Кроме того, ФИО33 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

16.06.2019, примерно в 20:00 час., у ФИО33 возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере для личного потребления без цели сбыта. Реализуя свой умысел, ФИО33 в тот же день, примерно в 21:40, находясь в помещении магазина «Эверест» в доме № 35 по ул. Веселовского г. Саранска перечислил неустановленному лицу через платежный терминал «Qiwi» 3104 руб. на неустановленный счёт Qiwi-кошелька в счёт оплаты за наркотическое средство. Затем, после получения в этот же день на мобильный телефон от неустановленного лица сообщение с указанием местонахождения наркотического средства ФИО33 примерно в 22:45 час. 16.06.2019 прибыл по сообщенному ему адресу с местом нахождения наркотического средства, где в тайнике, оборудованного под нижним деревянным поддоном на расстоянии 5 метров справа от входной двери дома № 2 по ул. Крестьянская г. Саранска, обнаружил и забрал свёрток с находящимся в нём полимерным пакетиком с веществом внутри, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон массой не менее 1,01 грамма. Таким образом, ФИО33 незаконно приобрёл данное наркотическое средство и положил пакетик с наркотическим средством в наружный карман надетой на нём олимпийки и стал его незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта. В этот же день примерно в 22:50 час. ФИО33 около дома № 6 по ул. Крестьянская г. Саранска был остановлен сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра с 23:29 час. по 23:35 час. около этого же дома в кармане его олимпийки обнаружили и изъяли свёрток с пакетиком с находящимся в нём вышеуказанным наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон массой 1,01 грамма, в крупном размере, которое ФИО33 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта для личного потребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО33 виновным себя в совершении преступлений признал полностью. Из показаний подсудимого следует, что все преступления совершены им в 2019 г., даты преступлений верной указаны в обвинительном заключении. Действительно, он 15.01.2019 похитил из магазина две упаковки сыра «Голландский», который затем продал, а вырученные деньги потратил на личные нужды. 20.01.2019 примерно в 12 час. он из магазина похитил две упаковки сыра «Голландский» и две упаковки сыра «Тильзитер», которые также продал, а вырученные деньги потратил. По другим эпизодам хищений он не помнит когда именно их совершал, какой именно сыр похищал и в каком количестве. По эпизоду покушения на кражу сыра он был вынужден бросить тележку с сыром, поскольку трудно было выйти из магазина незамеченным. Наркотическое средство он приобретал для личного потребления, используя при этом принадлежащий ФИО16 мобильный телефон. Для этого он перечислил продавцу наркотического средства 3100 руб. Наркотическое средство он забрал из тайника около дома № 2 по ул. Крестьянская г. Саранска, однако пройдя 30-40 метров через 5 минут был задержан около дома № 6 по этой же улице. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили у него наркотическое средство, которым он до этого сказал, что такового у него не имеется.

Из оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО33, допрошенного в качестве обвиняемого на предварительном следствии (т. 4 л.д. 31, 179) следует, что:

15.01.2019 около 17:15 час. он пришёл в магазин «Магнит», расположенный в доме № 10 «В» по ул. Миронова г. Саранска. В это время он решил совершить кражу сыра, а потом продать его. Он подошёл к стеллажу с сырами и заметил, что за сохранностью продукции никто не наблюдает. Примерно в 17:30 час. этого дня он убедился, что за ним никто не наблюдает; после чего с четвертой полки прилавка взял два бруска сыра «Голландский. Ичалки» и отошёл в сторону, которая не подпадает под обзор видеокамер, где спрятал сыр под свою куртку. После этого он не оплатив товар, вышел из магазина, и на рынке «Ринг» продал сыр за 1600 руб.

20.01.2019 после 11 час. он пришёл в магазин «Магнит», расположенного в доме № 13 по пер. Дачный г. Саранска. Он подошёл к прилавку с сырами и обратил внимание, что работники магазина за сохранностью товара не следят. В этот момент он решил похитить 4 бруска сыра, чтобы их потом продать. Примерно в 11:58 час. этого дня он убедился, что за ним никто из посторонних граждан не наблюдает, после чего с третьей полки прилавка взял два бруска сыра и отошёл в сторону, которая не подпадает под обзор видеокамер, где спрятал их под свою куртку. После этого он не оплатив товар, вышел из магазина, зашёл в соседний магазин «Булочная», где купил пакет и переложил в него похищенный сыр, который на время оставил в этом магазине. Примерно через 3-4 минуты он снова вернулся в магазин «Магнит», примерно в 12:01 час. подошел к стеллажу с сырами, убедился, что за ним никто не наблюдает, взял с третьей полки прилавка два бруска сыра, с которыми отошёл в сторону вне поля обзора видеокамер, где спрятал их под свою куртку. После этого он вышел из магазина минуя кассы и не оплатив товар, и вернулся в магазин «Булочная», где переложил сыр в пакет. В этот момент продавец данного магазина спросила, не похитил ли он сыр из соседнего магазина, на что он ничего не ответил и вышел. Похищенный сыр он продал на рынке «Ринг» по ул. Веселовского г. Саранска за 3200 руб.

22.01.2019 после 11:00 час. он пришёл в магазин «Магнит», расположенный в доме № 26 по ул. Победы г. Саранска. Он подошёл к стеллажу с сырами и заметил, что за сохранностью продукции никто не наблюдает. В это время он решил совершить кражу сыра, а потом продать его. Примерно в 11:18 час. этого дня он убедился, что за ним никто не наблюдает; после чего с третьей полки прилавка взял упаковку сыра «Сармич. Тильзитер» и спрятал её под свою куртку. Затем он прошёл в соседний отдел, после чего вернулся в отдел «Сыры», где убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с третьей полки упаковку сыра «Сармич. Тильзитер» и спрятал её под свою куртку. После этого он не оплатив товар, вышел из магазина, и на рынке «Ринг» продал сыр за 1800 руб.

26.01.2019 около 11:00 час. он встретился со своим знакомым ФИО24, с которым около 12 часов этого же дня на автомобиле такси приехали в магазин «Магнит», расположенный в доме № 32 «А» по ул. Мичурина п. Ялга г. Саранска. Зайдя в магазин они направились в отдел с молочной продукцией. Он заметил, что за сохранностью продукции никто не наблюдает и в этот момент он решил совершить кражу сыра, а потом продать его. Примерно в 12:10 час. этого дня он убедился, что за ним никто не наблюдает; после чего с третьей полки прилавка взял упаковку сыра «Сармич. Тильзитер» и отошёл в сторону, где спрятал сыр под свою куртку. ФИО24 также взял с прилавка сыр и спрятал под свою куртку. Через несколько секунд он (ФИО33) снова убедился, что за ним никто не наблюдает, снова подошёл к прилавку с сыром, взял с третьей полки упаковку сыра «Ичалки. Голландский» и спрятал её под свою куртку. После этого он не оплатив товар, вышел из магазина; затем он и ФИО24 на автомобиле такси доехали до рынка «Ринг», где он продал сыр за 1800 руб.

28.01.2019 примерно в 14:15 час. он находился около магазина «Магнит», расположенного в доме № 48 «А» по ул. Коваленко г. Саранска. В этот момент он решил зайти в магазин и похитить какие-нибудь продукты питания и потом продать их. Примерно в 14:20 час. этого дня он зашёл в этот магазин, подошёл к витрине с молочной продукцией и сырами, где осмотрелся по сторонам и убедился, что за ним никто не наблюдает; после чего с нижней полки взял две упаковки сыра «Сармич. Тильзитер» и отошёл в сторону, где спрятал сыр под свою куртку. После этого он не оплатив товар, вышел из магазина, и на рынке «Ринг» продал сыр за 1800 руб.

09.02.2019 после 15:00 час. он приехал в г. Рузаевка, после чего он направился в магазин «Магнит», расположенный в доме № 20 по ул. Революции 1905 года г. Рузаевка. Он прошёл в отдел «Сыры» и стал рассматривать товар. Он заметил, что за сохранностью продукции никто не наблюдает и он решил совершить кражу сыра, а потом продать его. Около 15:50 час. этого дня он убедился, что за ним никто не наблюдает; после чего с нижней полки прилавка взял два брикета сыра «Сармич. Тильзитер» и отошёл в сторону, которая не подпадает под обзор видеокамер, где спрятал сыр под свою куртку. Затем он снова подошёл к прилавку с сыром, взял с нижней полки ещё один брикет сыра «Сармич. Тильзитер» и спрятал его под свою куртку. После этого он приехал на рынок «Ринг», где хотел продать сыр. Затем к нему подошли сотрудники полиции, которые спросили откуда у него сыр, на что он ответил, что украл его из магазина «Магнит».

25.03.2019 примерно в 15:30 час. он проходил около магазина «Магнит», расположенного в доме № 11 «А» по ул. Севастопольская г. Саранска. В этот момент он решил зайти в магазин и похитить продукты питания и потом продать их. Зайдя в магазин он сразу направился в отдел с молочной продукцией, где осмотрелся по сторонам и убедился, что за ним никто не наблюдает; после чего примерно в 15:40 час. со второй полки снизу он взял упаковку сыра и спрятал её под свою куртку. После этого он не оплатив товар, вышел из магазина, и на рынке «Ринг» продал сыр за 1500 руб.

19.05.2019 примерно в 13:00 час. он решил поехать в г. Рузаевка, чтобы совершить хищение продуктов из магазинов «Магнит». После этого он на автомобиле такси примерно в 14 час. приехал в г. Рузаевка до магазина «Магнит», расположенного в доме № 19 «б» по ул. Юрасова г. Рузаевка. Зайдя в магазин, он подошёл к прилавку с сырами, и он решил похитить несколько упаковок сыра. Примерно в 14:54 час. этого дня он стал складывать сыры в продуктовую тележку, с прилавка он взял четыре упаковки сыра: «Львиное сердце», «Монастырецкий», «Пошехонский», «Сармич». После этого он стал с тележкой с загруженными в неё сырами выходить из магазина. Когда он уже находился на улице, он увидел, что в его сторону идёт продавец магазина. Он испугался, то его могут задержать, в связи с чем бросил тележку с сырами и побежал к автомобилю, на котором приехал. Убегая он видел, как продавец сложила сыр в тележку и завела её в магазин. 

В январе 2019 г. он попробовал наркотические средства, после чего с разной периодичностью их употреблял. Примерно в 20:00 час. 16.06.2019 он решил приобрести наркотические средства для личного потребления. Поскольку у его телефона не было функции выхода в Интернет, он позвонил своему знакомому ФИО16, с которым в тот же день примерно в 20:30 час. встретились. После этого посредством мобильного телефона ФИО16, не ставя в известность последнего, он осуществил вход на Интернет-сайт, на котором осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, где оформил заказ на приобретение наркотического средства. После этого он с помощью терминала оплаты, установленного в магазине «Эверест» по ул. Веселовского, д. 35 г. Саранска, перечислил на указанный на данном сайте номер «QIWI-кошелька» 3104 руб. в счёт оплаты за наркотическое средство. Затем примерно в 22 час. он получил сообщение с указанием адреса нахождения наркотика. В тот же день прибыв на такси, вместе со своим знакомым ФИО16 по указанному адресу- до дома № 2 по ул. Крестьянская г. Саранска - примерно в 22:45 час. этого же дня, где у основания деревянного поддона на расстоянии 5 метров справа от входной двери указанного дома он отыскал и забрал полимерный пакетик с веществом внутри. Он понял, что это вещество является наркотическим. Он положил пакетик в карман одетой на нём олимпийки и стал его хранить с целью личного потребления. После этого он и ФИО16 направились в сторону ул. Мичурина г. Саранска. При этом он нервничал и постоянно оглядывался. Пройдя несколько метров, около дома № 6 по ул. Крестьянская г. Саранска, к ним подошли сотрудники полиции. На предложение сотрудников полиции пройти процедуру личного досмотра он согласился. Ему и понятым были разъяснены права; на их предложение добровольно выдать запрещенные вещества он ответил отказом. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции в кармане олимпийки обнаружили сверток, про который он сказал, что находящееся в нём вещество является наркотическим и принадлежит ему. 

Поскольку протоколы допросов ФИО33 соответствуют требованиям УПК РФ, допросы последнего проводились после разъяснения ему прав; положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допросы проводились в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросах не имеется, после оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступлений показания ФИО33, изложенные в указанных протоколах. 

Вышеприведенные показания подсудимого подтверждаются совокупностью иных нижеприведенных доказательств. 

По эпизоду от 15.01.2019.

Из показаний свидетеля ФИО17 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 231) следует, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного в доме № 10 «В» по ул. Миронова г. Саранска. Около 19 час. 15.01.2019 работник магазина ФИО14 сообщила ей о пропаже со стеллажа двух упаковок сыра «Ичалки. Голландский, 45 %». После этого она просмотрела видеозаписи с камер наблюдения, по которым было установлено, что около 17:30 час. 15.01.2019 неизвестный молодой человек похитил указанные упаковки сыра массой 4,6 кг стоимостью 1611,47 руб. и 4,484 кг стоимостью 1570,83 рубля.

Из показаний свидетеля ФИО14 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 236) следует, что она являлась товароведом вышеуказанного магазина «Магнит». Свидетель дала аналогичные ФИО17 показания относительного того, что в ходе просмотра видеозаписей был выявлен факт кражи сыра. Свидетель пояснила, на видеозаписи видно, как молодой человек, одетый в куртку с капюшоном, взял со стеллажа два бруска сыра и положил их под куртку, после чего вышел из магазина.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 201) 15.01.2019 с участием ФИО17 осмотрено помещение магазина «Магнит» в доме № 10 «В» по ул. Миронова г. Саранска; протоколом зафиксирована вещная обстановка; установлено, что в магазина имеется отдел «Сыры».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 4 л.д. 153), следует, что 15.01.2019 из помещения указанного магазина «Магнит», расположенного по ул. Миронова, д. 10 «В» г. Саранска были похищены две упаковки сыра «Ичалки. Голландский, 45%» массой 4,6 кг и 4,484 кг. стоимостью за 1 кг – 350,32 руб. без НДС и 385,35 руб. с НДС. С учётом НДС общая стоимость первой упаковки сыра составила 1772,61 руб., второй – 1727,91 

Из справки представителя потерпевшего ФИО35 от 02.12.2019 (т. 4 л.д. 162) следует, что стоимость сыра «Ичалки. Голландский, 45%» общей массой 9,084 кг при цене 350,32 руб. за 1 кг (без НДС) составляет 3182,3 руб., а с учётом НДС – 3500,52 руб.

По эпизоду от 20.01.2019.

Из показаний свидетеля ФИО12 (т. 1 л.д. 76) следует, что она работает товароведом магазина «Магнит» по пер. Дачный, д. 13. Примерно в 12:15 час. 20.01.2019 продавец ФИО10 сообщила, что в магазин пришла продавец соседнего магазина «Булочная» и сказала, что заподозрила молодого человека в краже сыра. После этого они просмотрели камеры видеонаблюдения, в ходе чего установили, что примерно в 11:58 час. этого дня в магазин заходил молодой человек, одетый в чёрную длинную куртку с капюшоном с эмблемой «Адидас», чёрные кроссовки; он прошёл в отдел с сырами, где с витрины взял два бруска сыра и отошёл с ними в сторону вне зоны обзора видеокамер; после чего он вышел из магазина, не оплатив товар; примерно в 12:01 час. молодой человек вернулся в магазин, снова подошёл к витрине с сырами и взял ещё два бруска сыра и вышел из магазина, не оплачивая их. В ходе проверки было установлено, что были похищены два бруска сыра «Ичалки. Голландский 45%» и два бруска сыра «Сармич. Тильзитер 45%», на общую сумму 5449,47 руб.

Из показаний свидетеля ФИО10 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 83) следует, что они являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО12.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 67), следует, что он является юрисконсультом АО «Тандер». 21.01.2019 от работника магазина «Магнит», расположенного по пер. Дачный, д. 13 г. Саранска, ФИО12 ему стало известно о краже сыра из магазина. В своих показаниях ФИО35 сообщил об обстоятельствах, аналогично тому, как указала о них свидетель ФИО12. 

Из показаний свидетеля ФИО5 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 80) следует, что она работает продавцом магазина «Булочная», расположенного в 

<

...>. Примерно в 12:05 час. 20.01.2019 в магазин зашёл молодой человек 20-25 лет, одетый в тёмную куртку, брюки и кроссовки; он приобрёл у неё пакет; вышел на крыльцо, что-то положил в этот пакет, зашёл обратно в помещение магазина, оставил пакет и снова вышел, направившись в магазин «Магнит», расположенный в этом же здании. В пакете находились два предмета прямоугольной формы. Через 3-4 минуты молодой человек вернулся в магазин, забрал свой пакет и вышел, при этом она увидела, как он достал из-под куртки два бруска прямоугольной формы, положил их в пакет и ушёл. Это ей показалось подозрительным и она сообщила об увиденном администратору магазина «Магнит», которая просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения выяснила, что молодой человек совершил кражу сыра.

Как следует из протокола осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 8) 20.01.2019 с участием ФИО12 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного в доме № 13 по пер. Дачный г. Саранска; протоколом зафиксирована вещная обстановка; установлено, что в торговом зале магазина имеется отдел «Сыры».

Из показаний свидетеля ФИО28 (участкового уполномоченного полиции) следует, что в январе 2019 г. он проводил проверку по факту кражи из помещения магазина «Магнит», расположенного в доме № 13 по пер. Дачный г. Саранска. В ходе проверки он изымал видеозапись, товарные накладные, акт инвентаризации. В ходе дознания указанные предметы у него были изъяты.

Протоколом изъятия (т. 1 л.д. 19) участковым уполномоченным полиции ФИО28 у ФИО12 изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения, инвентаризационная опись и накладные, которые в свою очередь протоколом выемки (т. 1 л.д. 94) изъяты следователем у ФИО28. 

Протоколом осмотра (т. 1 л.д. 98) изъятые документы осмотрены, из содержания которых следует, что:

согласно инвентаризационным актам от 20.01.2019 выявлена недостача сыра «Ичалки. Голландский 45%» на 6,542 кг и сыра «Сармич. Тильзитер 45%» на 7,066 кг;

согласно транспортным накладным от 07.12.2018 и от 15.01.2019 в магазин «Магнит» по пер. Дачный, д. 13 поступили сыры указанных сортов. 

Протоколом осмотра (т. 1 л.д. 130) с участием обвиняемого ФИО33 и его защитника осмотрен оптический диск с видеозаписью, согласно которой на ней запечатлен торговый зал магазина; время начала записи - 11:58 час. 20.01.2019; согласно записи в это время в кадре появляется мужчина в тёмной куртке с надетым капюшоном, закрывающим лицо; мужчина берёт с полки предметы похожие на упаковки сыра и выходит из обзора камеры; примерно в 12:01 час. 20.01.2019 в кадре снова появляется этот же мужчина, который с нижней полки стеллажа берёт два предмета, похожих на упаковки сыра, после чего складывает их под куртку. После просмотра записи ФИО33 пояснил, что в мужчине в куртке с капюшоном он опознаёт себя.

Из показаний свидетеля ФИО26 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 129) следует, что он как водитель такси 20.01.2019 подвозил от дома № 19 по ул. Ст. Разина г. Саранска до рынка «Ринг» на ул. Веселовского г. Саранска парня на вид 20 лет; у которого был пакет с сыром.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 4 л.д. 153), следует, что 20.01.2019 из помещения указанного магазина «Магнит», расположенного по пер. Дачный, д. 13 г. Саранска был похищен сыр «Ичалки. Голландский, 45%» общей массой 6,542 кг стоимостью за 1 кг – 367,82 руб. без НДС и 404,6 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 2646,9 руб. Также был похищен сыр «Сармич. Тильзитер, 45%» общей массой 7,066 кг. стоимостью за 1 кг – 364,43 руб. без НДС и 400,87 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 2832,54 руб.

По эпизоду хищения имущества от 22.01.2019.

Из показаний свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 108) следует, что он работает директором магазина «Магнит», расположенного в доме № 26 по ул. Победы г. Саранска. Примерно в 11:45 час. 22.01.2019 продавец магазина ФИО29 сообщила ему об отсутствии двух брусков сыра «Сармич. Тильзитер». После этого он просмотрел видеозаписи с камер наблюдения, по которым было установлено, что около 11:20 час. 22.01.2019 молодой человек взял с прилавка два бруска сыра и спрятал их под свою куртку, затем минуя кассовую зону, покинул магазин. В этот же день он провёл ревизию, в результате которой была установлена недостача двух брусков сыра «Сармич. Тильзитер» массой 7,33 кг. общей стоимостью с учётом НДС 2938,38 руб.

Из показаний свидетеля ФИО29 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 106) следует, что она являлась продавцом магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Свидетель дала аналогичные ФИО4 показания, в том числе о том, что 22.01.2019 она обнаружила недостачу двух брусков сыра из холодильной витрины; и что в результате просмотра видеозаписей было установлено, что примерно в 11:20 час. в этот день сыр похитил молодой человек, который спрятал его под свою куртку.

Как следует из протокола осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 72) 28.02.2019 с участием ФИО4 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного в доме № 26 по ул. Победы г. Саранска; протоколом зафиксирована вещная обстановка; установлено, что в торговом зале магазина имеется отдел «Сыры». В ходе осмотра на компакт-диск изъята видеозапись.

Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 110) с участием обвиняемого ФИО33 и его защитника осмотрен оптический диск, на котором имеется видеозапись. При просмотре записи ФИО33 пояснил, что на ней он узнаёт себя; что примерно в 11:20 час. 22.01.2019 в магазине «Магнит» по ул. Победы, д. 26 г. Саранска он находился с девушкой по имени ФИО2, в какой-то момент он осмотрелся по сторонам, после чего с третьей полки взял упаковку сыра; затем он с ФИО2 прошел в соседней отдел, а потом снова вернулся и с третьей полки взял еще одну упаковку сыра, которые спрятал под свою куртку.

Из справки директора магазина ФИО4 от 28.02.2019 (т. 2 л.д. 76) следует, что стоимость двух упаковок сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» весом по 3,665 кг каждая составляет 2671,25 руб. без учёта НДС.

Согласно справке представителя потерпевшего ФИО35 (т. 2 л.д. 105) стоимость похищенного сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 7,33 кг. составляет 2938,38 руб. с НДС.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 4 л.д. 153), следует, что 22.01.2019 из помещения указанного магазина «Магнит», расположенного по ул. Победы, д. 26 г. Саранска были похищены две упаковки сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой по 3,665 кг, общей массой 7,33 кг, стоимостью за 1 кг – 364,43 руб. без НДС и 400,87 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 2938,38 руб.

По эпизоду от 26.01.2019.

Из показаний свидетеля ФИО32 следует, что она работает директором магазина «Магнит» по ул. Мичурина, д. 32А п. Ялга г. Саранска. 28.01.2019 продавцы магазина сообщили ей о недостаче сыра из нижней полки холодильника, который располагался в торговом зале. После этого они просмотрели видеозаписи, на которых было запечатлено, как ФИО33 вместе с другим молодым человеком вытаскивает сыры из холодильника. После этого была проведена ревизия, в ходе которой была обнаружена недостача товара. ФИО33 она опознала, поскольку на видеозаписи он смотрел в камеру. Какой именно товар был похищен и на какую сумму она ответить не может.

Из показаний свидетеля ФИО32 на предварительном следствии, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 54) следует, что вечером 28.01.2019 продавец ФИО19 пояснила ей о недостаче сыра в магазине. Она в связи с этим провела ревизию, в ходе которой было установлено отсутствие в магазине сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,8 кг стоимостью с учётом НДС 1523,3 руб., сыра «Ичалки. Голландский, 45%» массой 3,86 кг стоимостью с учётом НДС 1487,45 руб., и сыра «Российский» массой 6,41 кг. стоимостью 2809,5 руб. На следующий день она просмотрела видеозаписи, на которых увидела, что примерно в 12:17 час. 26.01.2019 два парня подошли к прилавку с сыром; один парень взял с прилавка брикет сыра «Сармич. Тильзитер» и поместил его под свою куртку; второй - взял брикет сыра «Российский» и поместил его под свою куртку; через несколько секунд первый парень вновь взял с прилавка брикет сыра «Ичалки. Голландский» и помести его под свою куртку; после чего они покинули магазин.

После оглашения показаний, свидетель их полностью подтвердила, объяснив наличие противоречий давностью прошедших событий. С учётом того, что свидетель полностью подтвердила свои показания, а её объяснения являются уважительными суд принимает в качестве допустимых доказательств показания ФИО32, данные на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО19 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 57) следует, что они являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО32. Свидетель поясняла о том, что она работает продавцом указанного магазина «Магнит»; 28.01.2019 она обнаружила пропажу сыра, о чём сообщила ФИО32. Последняя провела ревизию в магазине и обнаружила недостачу сыра; затем были просмотрены видеозаписи, на которых было видно, как двое парней похитили сыр; при этом один из парней взял с прилавка сыр «Сармич. Тильзитер» и сыр «Ичалки. Голландский».

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 9) 29.01.2019 с участием ФИО32 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного в доме № 32 «А» по ул. Мичурина п. Ялга г. Саранска; протоколом зафиксирована вещная обстановка; установлено, что в торговом зале магазина имеется витрина с сырной продукцией. 

Из показаний свидетеля ФИО23 (инспектора ПДН ОП № 1 УМВД России по г.о. Саранск) следует, что 29.01.2019 после поступления заявления директора магазина «Магнит», расположенного по ул. Мичурина, д. 32 «А» пос. Ялга, ей стало известно о краже в указанном магазине. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что кражу совершил ФИО33, который был опрошен и сознался в этом. Директор магазина предоставила видеозапись, на которой было видно, что ФИО33 взял два сыра и поместил их под свою одежду. Однако данная видеозапись не сохранилась. Было выяснено, что в тот момент с ФИО33 был ещё ФИО24.

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО24 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 62) следует, что днём 26.01.2019 он и его знакомый ФИО33 прибыли к магазину «Магнит» по ул. Мичурина, д. 32 «А» п. Ялга г. Саранска. Перед магазином ФИО33 сказал ему, что хочет украсть оттуда сыр. В магазине они прошли к стеллажу с сырной продукцией, откуда ФИО33 взял сыр в упаковке зеленого цвета, отошёл в сторону и спрятал его под свою куртку. Видя это, он тоже решил похитить сыр, после чего он тоже взял со стеллажа большую головку сыра и спрятал под свою куртку и вышел из магазина. Через некоторое время следом за ним вышел ФИО33. Затем они на рынке продали сыр.

Согласно инвентаризационному акту от 29.01.2019 (т. 2 л.д. 18) выявлена недостача сыра «Ичалки. Голландский 45%» на 3,86 кг; сыра «Сармич. Тильзитер 45%» на 3,8 кг и сыра «Ичалки. Российский 45%» на 6,413 кг.

Из справки о стоимости похищенных товаров (т. 2 л.д. 28-29) и из справки представителя потерпевшего ФИО35 от 02.12.2019 (т. 4 л.д. 161) следует, что стоимость сыра «Ичалки. Голландский, 45%» массой 3,86 кг составляет 1487,45 руб. с учётом НДС; а сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,8 кг – 1523,3 руб. с учётом НДС; общая стоимость похищенного товара – 2737,06 руб., а с учётом НДС – 3010,75 руб.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 4 л.д. 153), следует, что 26.01.2019 из помещения указанного магазина «Магнит», расположенного в доме № 32 по ул. Мичурина п. Ялга г. Саранска, был похищен сыр «Ичалки. Голландский, 45%» общей массой 3,86 кг стоимостью за 1 кг – 350,32 руб. без НДС и 385,35 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 1487,45 руб. Также был похищен сыр «Сармич. Тильзитер, 45%» общей массой 3,8 кг стоимостью за 1 кг – 364,43 руб. без НДС и 400,87 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 1523,3 руб. Общая сумма похищенных данных сыров составила 3010,75 руб.

По эпизоду хищения имущества от 28.01.2019.

Из показаний свидетеля ФИО22 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 159) следует, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного в доме № 48 «А» по ул. Коваленко г. Саранска. 13.03.2019 она просматривала записи с камер наблюдения, при этом при просмотре записи за 28.01.2019 обнаружила, что примерно в 14:29 час. молодой человек, одетый в тёмную куртку с капюшоном, взял с прилавка два бруска сыра и спрятал их под свою куртку, затем минуя кассы, покинул магазин не оплатив товар. Она провела инвентаризацию, в результате которой было установлено хищение двух брусков сыра «Сармич. Тильзитер» массой 10,161 кг общей стоимостью 3702,97 руб. В последующем участковый уполномоченный полиции ФИО6 изъял у неё запись с камер наблюдения.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 131) 13.03.2019 осмотрено помещение магазина «Магнит» в доме № 48 «А» по ул. Коваленко г. Саранска; протоколом зафиксирована вещная обстановка; установлено, что в торговом зале магазина имеется холодильник с сырной продукцией.

Из показаний свидетеля ФИО6 (участковый уполномоченный полиции ОП № 4 УМВД России по г.о. Саранск) на предварительном следствии (т. 2 л.д. 176) следует, что в марте 2019 г. в ходе проведения профилактических мероприятий он выявил факт хищения двух упаковок сыра в магазине «Магнит» по ул. Коваленко, д. 48 «А» г. Саранска. Он осмотрел место происшествия; у директора магазина изъял видеозапись с камер наблюдения. За совершение данного преступления был задержан ФИО33.

Протоколом изъятия (т. 2 л.д. 140) участковым уполномоченным полиции ФИО6 у ФИО22 изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения, который в свою очередь протоколом выемки (т. 2 л.д. 156) изъяты дознавателем у ФИО6.

Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 177) с участием обвиняемого ФИО33 и его защитника осмотрен оптический диск, на котором имеется видеозапись, из которой видно, что в торговом зале магазина находится мужчина в тёмной куртке с капюшоном; мужчина берёт с нижней полки две упаковки сыра прямоугольной формы и кладёт их под куртку, и быстрым шагом выходит из обзора камеры. При просмотре записи ФИО33 пояснил, что в мужчине в тёмной куртке он узнаёт себя; что события на записи происходили примерно в 15 час. 28.01.2019 в магазине «Магнит» по ул. Коваленко, д. 48 «А» г. Саранска.

Согласно справке директора магазина ФИО22 (т. 2 л.д. 141) стоимость похищенного сыра «Сармич. Тильзитер 45%» составляет 3702,97 без НДС.

Согласно справкам представителя потерпевшего ФИО35 от 06.05.2019 (т. 2 л.д. 172, т. 4 л.д. 160) стоимость похищенного сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 10,161 кг составляет 4073,24 руб. с учётом НДС.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 4 л.д. 153), следует, что 28.01.2019 из помещения указанного магазина «Магнит», расположенного по ул. Коваленко, д. 48 «А» г. Саранска были похищены две упаковки сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» общей массой 10,161 кг, стоимостью за 1 кг – 364,43 руб. без НДС и 400,87 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 4073,24 руб.

По эпизоду от 09.02.2019.

Из показаний свидетеля ФИО1 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 166) следует, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> года 

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она просматривая камеры видеонаблюдения, увидела как молодой худощавый человек, возрастом около 18 лет, одетый в длинную куртку, около 15:52 час. с витрины взял три упаковки сыра «Сармич. Тильзитер», положил их под куртку и вышел из магазина не расплатившись за товар. По данному факту она обратилась в полицию, сотрудники которой у неё изъяли видеозапись. В тот же вечер сотрудники полиции сообщили ей, что они установили данного молодого человека, им оказался ФИО33; похищенный им сыр был возвращён. Стоимость сыра составила 3981,44 руб. 

Из показаний свидетеля ФИО9 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 190) следует, что она являлась продавцом магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Свидетель дала аналогичные ФИО1 показания относительного того, что в ходе просмотра видеозаписей был выявлен факт кражи сыра.

Как следует из протокола осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 143) 09.02.2019 с участием ФИО1 осмотрено помещение магазина «Магнит» в доме № 20 по ул. Революции 1905 года г. Рузаевка; протоколом зафиксирована вещная обстановка; установлено, что в торговом зале магазина имеются прилавок с сырами. В ходе осмотра на компакт-диск изъята видеозапись.

Протоколом осмотра (т. 1 л.д. 183) с участием обвиняемого ФИО33 и его защитника осмотрен оптический диск, на котором имеется две видеозаписи. На первой записи запечатлён торговый зал магазина; в 15:51 час. 09.02.2019 в зале появляется мужчина в тёмной куртке с надетым на голову капюшоном, который подходит к стеллажу, приседает на корточки и достаёт продукты с нижней полки, после чего в 15:52 час. выходит из обзора камеры. На второй записи запечатлён торговый зал магазина; на записи отображено время; в 15:52 час. 09.02.2019 в кадре появляется мужчина в тёмной куртке с капюшоном, в руках у которого виден брикет сыра прямоугольной формы, который он кладёт под надетую на нём куртку. После просмотра записи ФИО33 пояснил, что в мужчине в куртке с капюшоном он опознаёт себя.

Из показаний свидетеля ФИО31 (участковый уполномоченный полиции отдела МВД России по Рузаевскому району РМ) на предварительном следствии (т. 1 л.д. 187) следует, что 09.02.2019 им был выявлен факт кражи трёх упаковок сыра в магазине «Магнит» по ул. Революции 1905 года г. Рузаевка. В тот же день по подозрению в совершении преступления был задержан ФИО33, при котором был обнаружен похищенный сыр. Этот сыр он изъял у ФИО33.

Согласно акту изъятия (т. 1 л.д. 151) 09.02.2019 участковый уполномоченный полиции ФИО31 изъял у ФИО33 три упаковки сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,328 кг, 3,242 кг., 3,362 кг.

Согласно справке директора ФИО1 (т. 1 л.д. 155) стоимость 1 кг сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» составляет 400,87 руб. без учёта НДС.

Согласно справке представителя потерпевшего ФИО35 от 02.12.2019 (т. 4 л.д. 163) стоимость похищенного сыра «Сармич. Тильзитер 45%» массой 9,93 кг составляет 3981,44 руб. с учётом НДС.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 4 л.д. 153), следует, что 09.02.2019 из помещения указанного магазина «Магнит», расположенного в доме № 20 по ул. Революции 1905 года г. Рузаевка, были похищены три упаковки сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой по 3,362 кг, 3,242 кг, 3,328 кг., стоимостью за 1 кг – 364,43 руб. без НДС и 400,87 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 3981,44 руб.

По эпизоду от 25.03.2019.

Из показаний свидетеля ФИО30 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 230) следует, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного в доме № 11 «А» по ул. Севастопольская г. Саранска. 25.03.2019 в магазине работала товаровед ФИО27. Примерно в 16:30 час. этого дня последняя сообщила ей, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения она увидела как примерно в 15:40 час. одетый в куртку с капюшоном молодой человек похитил сыр «Граф». В результате ревизии была выявлена недостача указанного сыра массой 7,48 кг стоимостью 3829,72 руб. с учетом НДС.

Из показаний свидетеля ФИО27 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 228) следует, что она работала товароведом в магазине «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Свидетель дал аналогичные ФИО30 показания относительного того, что в ходе просмотра видеозаписей был выявлен факт кражи сыра. Свидетель пояснила, что примерно в 15:50 час. 25.03.2019 она заметила отсутствие головки сыра «Граф»; она провела ревизию, в ходе которой была выявлена недостача сыра «Граф».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 207), следует, что он является юрисконсультом АО «Тандер». Из разговора с директором магазина «Магнит», расположенного по ул. Севастопольская, д. 11А г. Саранска, ФИО30 ему стало известно, что 25.03.2019 молодым человеком по фамилии ФИО33 был похищен сыр «Граф» массой 7,48 кг стоимостью 3829,76 руб.

Как следует из протокола осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 190) 25.03.2019 с участием ФИО30 осмотрено помещение магазина «Магнит» в доме № 11 «А» по ул. Севастопольская г. Саранска; протоколом зафиксирована вещная обстановка; установлено, что в торговом зале магазина имеются прилавок с сырами.

Из показаний свидетеля ФИО11 (участковый уполномоченный полиции ОП № 1 УМВД России по г.о. Саранск) на предварительном следствии (т. 2 л.д. 235) следует, что 25.03.2019 им был выявлен факт кражи упаковки сыра в магазине «Магнит» по ул. Севастопольская г. Саранска.. В тот же день он осмотрел помещение магазина; у директора магазина изъял видеозапись. За совершение указанного преступления был задержан ФИО33.

Согласно акту изъятия (т. 2 л.д. 195) 25.03.2019 участковый уполномоченный полиции ФИО11 изъял у ФИО30 запись с камер наблюдения с магазина «Магнит»; которая в свою очередь протоколом выемки (т. 2 л.д. 223) изъята дознавателем у ФИО11.

Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 232) с участием обвиняемого ФИО33 и его защитника осмотрен оптический диск, на котором имеется видеозапись (на записи указаны дата и время – 15:49 25.03.2019), из которой видно, что в торговом зале магазина находится мужчина в тёмной куртке с капюшоном; мужчина берёт с нижней полки предмет, похожий на упаковку сыра прямоугольной формы и быстрым шагом выходит из обзора камеры. При просмотре записи ФИО33 пояснил, что в мужчине в тёмной куртке он узнаёт себя; что события на записи происходили примерно в 15:49 час. 25.03.2019 в магазине «Магнит» по ул. Севастопольская, д. 11 «А» г. Саранска.

Согласно инвентаризационному акту от 22.05.2019 (т. 2 л.д. 199) выявлена недостача сыра «Граф. Ровеньки (МСЗ)» на 7,48 кг.

Согласно справкам представителя потерпевшего ФИО35 (т. 2 л.д. 227, т. 4 л.д. 159) стоимость похищенного сыра «Граф. Ровеньки (МСЗ)» массой 7,48 кг. составляет 3829,72 руб. с учётом НДС.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 4 л.д. 153), следует, что 25.03.2019 из помещения указанного магазина «Магнит», расположенного в доме № 11 «А» по ул. Севастопольская г. Саранска, была похищена одна упаковка сыра «Граф» массой 7,48 кг, стоимостью за 1 кг – 465,45 руб. без НДС и 511,99 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 3829,72 руб.

По эпизоду от 19.05.2019.

Из показаний свидетеля ФИО7 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 241) следует, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного в доме № 19 «Б» по ул. Юрасова г. Рузаевка. Примерно в 16 час. 19.05.2019 ей позвонила товаровед магазина ФИО18 и сообщила, что из магазины похищены несколько упаковок сыров. На следующий день она пересчитав товар, обнаружила недостачу. Однако, ФИО18 не сказала ей, что данные сыры были найдены и помещены в холодильник. При просмотре камер видеонаблюдения в торговом зале магазина она увидела, как молодой человек положил в тележку четыре упаковки сыров и стал выкатывать её к выходу, не оплачивая товар. Со слов продавцов магазина, когда данный молодой человек уже находился на улице, то увидев продавца ФИО8, испугался и убежал, опрокинув тележку. Стоимость сыров, который молодой человек пытался похитить, составила 9129 руб. 

Из показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 225) следует, что она работает продавцом в магазине «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Примерно в 14:55 час. 19.05.2019 она находилась за кассой магазина, когда увидела, как незнакомый молодой человек мимо кассы проводит тележку с продуктами. Она вышла за данным человеком. Тот выкатил тележку на улицу и, увидев, что она идёт в его сторону, испугался, бросил тележку и убежал. Из тележки вывалились четыре упаковки сыра. Она позвала продавца ФИО20, которая собрала сыры.

Из показаний свидетеля ФИО20 на предварительном следствии (т. 3 л.д. 229) следует, что она работает продавцом указанного магазина «Магнит»; примерно в 15:00 час. 19.05.2019 когда она находилась в торговом зале магазина, её окликнула продавец ФИО8 и сказала, что на улице бросили тележку с продуктами. Выйдя на улицу, она увидела опрокинутую тележку, рядом с которой находились четыре упаковки сыров. Она отнесла сыры в магазин и по указанию товароведа ФИО18 отнесла их на прилавок.

Из показаний свидетеля ФИО18 на предварительном следствии (т. 4 л.д. 2) следует, что она работает товароведом указанного магазина «Магнит»; примерно в 15:00 час. 19.05.2019 продавец магазина ФИО20 пояснила, что неизвестный мужчина пытался похитить в магазине четыре головки сыра, но это сделать не получилось, поскольку продавец ФИО8 увидела как он прошёл с тележкой через кассу, не оплатив товар; что он увидел её, и испугался, бросил тележку с сырами на улице и убежал. Она сказала ФИО20 положить указанные сыры обратно на прилавок, однако затем переложили их в холодильник в техническом помещении магазина.

Как следует из протокола осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 191) 20.05.2019 с участием ФИО7 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного в доме № 19 «Б» по ул. Юрасова г. Рузаевка; протоколом зафиксирована вещная обстановка; установлено, что в торговом зале магазина имеется стеллаж с сырами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 204) 22.05.2019 осмотрено помещение вышеуказанного магазина; участвующая при осмотре ФИО7 указала на холодильную камеру, где находятся упаковки сыра: «Львиное сердце, 45%»; «Монастырецкий, лёгкий, 45%»; «Пошехонский, 45%»; «Сармич. Тильзитер, 45%. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер наблюдения на компакт-диск.

Протоколом осмотра (т. 4 л.д. 3) с участием обвиняемого ФИО33 и его защитника осмотрен оптический диск, на котором имеется видеозапись (на записи указаны дата и время – 14:55 19.05.2019), из которой видно, что в кадре появляется мужчина в олимпийке с капюшоном, перед собой он везёт тележку; затем он подходит к стеллажу с молочной продукцией и складывает с его полки в тележку упаковки сыра, после чего с этой тележкой уходит. При просмотре записи ФИО33 пояснил, что на записи узнаёт себя; эти события происходили примерно в 14:55 час. 19.05.2019 в магазине «Магнит» по ул. Юрасова, д. 19 «Б» г. Рузаевка.

Согласно инвентаризационному акту от 22.05.2019 (т. 3 л.д. 202), составленному директором магазина ФИО7, выявлена недостача сыра «Львиное сердце, 45%» («Радость вкуса») массой 7,963 кг; сыра «Монастырецкий, лёгкий, 45%» (Ровеньки - МСЗ) массой 5,4 кг; сыра «Пошехонский, 45%» (ФИО36) массой 5,724 кг; сыра «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,362 кг.

Согласно справке представителя потерпевшего ФИО35 от 02.12.2019 (т. 4 л.д. 158) стоимость похищенных сыров составляет: «Сыр Львиное сердце, 45%» массой 7,963 кг – 3223,1 руб. с учётом НДС; «Сыр Монастырецкий лёгкий, 45%» массой 5,4 кг - 2775,65 руб. с учётом НДС; «Сыр Пошехонский, 45%» массой 5,724 кг –2669,04 руб. с учётом НДС; «Сармич. Тильзитер, 45%» массой 3,362 кг – 1506,37 руб. с учётом НДС.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных им на предварительном следствии (т. 4 л.д. 153), следует, что 19.05.2019 из помещения указанного магазина «Магнит», расположенного в доме № 19 «б» по ул. Юрасова г. Рузаевка, был похищен сыр «Львиное сердце» массой 7,963 кг стоимостью за 1 кг – 367,97 руб. без учета НДС и 404,76 руб. с учётом НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 3223,1 руб. Также был похищен сыр «Сармич. Тильзитер, 45%» общей массой 3,362 кг стоимостью за 1 кг – 407,33 руб. без НДС и 448,06 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 1506,37 руб. Также был похищен сыр «Монастырецкий, лёгкий, 45%» общей массой 5,4 кг стоимостью за 1 кг – 467,29 руб. без НДС и 514,01 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 2775,65 руб. Также был похищен сыр «Пошехонский, 45%» массой 5,724 кг стоимостью за 1 кг – 423,09 руб. без НДС и 466,29 руб. с НДС, а всего общей стоимостью с учётом НДС – 2669,04 руб. Общая сумма похищенных данных сыров составила 10174,16 руб.

Эпизод от 16.06.2019.

Показания допрошенного в качестве свидетеля ФИО16, данные им на предварительном следствии (т. 3 л.д. 72, 172) являются в целом аналогичными показаниям подсудимого ФИО33. Свидетель также пояснил, что 16.06.2019 ФИО33 просил у него мобильный телефон, чтобы с него выйти в Интернет. После этого они доехали до дома № 2 по ул. Крестьянская г. Саранска; около этого дома ФИО33 что-то поднял с земли и положил в карман своей олимпийки. После этого они направились в сторону ул. Мичурина, однако пройдя несколько метров, у дома № 6 по ул. Крестьянская были остановлены сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых провели в отношении них личные досмотры. При досмотре ФИО33 у него были обнаружены сверток с веществом внутри и мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ему (ФИО16). 

Из показаний свидетеля ФИО15 (сотрудника УНК МВД по РМ) следует, что в один из дней середины июня 2019 г. он, сотрудник УНК ФИО21 и сотрудник ППС проводили профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков. Когда они находились около дома № 6 по ул. Крестьянской, примерно через-2-3 дома они заметили двух граждан, которые вели себя подозрительно и оглядывались по сторонам. Они подошли к этим мужчинам и попросили их представиться. Один из мужчин назвался ФИО33. Мужчинам они предложили пройти процедуры личного досмотра. У мужчины по имели ФИО16 ничего не было обнаружено, а у ФИО33 – в спортивной куртке (олимпийке) в правом кармане был обнаружен сверток и мобильный телефон «Айфон». Этот сверток был изъят. После проведенного исследования было установлено, что находящееся в свертке вещество является наркотическим средством синтетического происхождения. ФИО33 и понятым разъяснялись их права. Перед началом досмотра ФИО33 предлагали добровольно выдать запрещенные вещества, но тот пояснил об их отсутствии. По результатам личного досмотра был составлен протокол. Момент приобретения ФИО33 наркотического средства он не наблюдал. 

Согласно показаниям допрошенных на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО21 (оперативный уполномоченный УНК МВД по РМ (т. 3 л.д. 168) и ФИО13 (инспектор ППСП УМВД России по г.о. Саранск, т. 3 л.д. 174), аналогичных по своему содержанию и содержанию показаний свидетеля ФИО15, ими по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным хранением наркотических средств 16.06.2019, примерно в 22:50 час. были остановлены двое мужчин, которыми оказались ФИО16 и ФИО33 Сотрудник полиции ФИО15 предложил ФИО33 пройти процедуру личного досмотра, на что тот согласился. В ходе личного досмотра ФИО33, проведенного в этом же месте в присутствии двух понятых, в карманах его одежды были обнаружены и изъяты сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета и мобильный телефон. 

Согласно показаниям аналогичных по своему содержанию свидетелей ФИО25 (т. 3 л.д. 165) и ФИО3 (т. 3 л.д. 167), данных ими на предварительном следствии, они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО33, проходившего около дома № 6 по ул. Крестьянская г. Саранска, в ходе которого в карманах одежды ФИО33 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Айфон» и сверток с веществом внутри. Перед началом личного досмотра им и ФИО33 сотрудником полиции были разъяснены права; ФИО33 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что тот пояснил об их отсутствии.

Согласно протоколу (т. 3 л.д. 56) в ходе личного досмотра ФИО33, проведенного 16.06.2019 в период с 23:29 час. по 23:35 час. сотрудником УНК МВД по РМ ФИО15 около дома № 6 по ул. Крестьянская г. Саранска, с участием понятых ФИО3 и ФИО25 у ФИО33 обнаружен и изъят свёрток с веществом внутри, мобильный телефон «Айфон».

Протоколом выемки (т. 3 л.д. 130) у ФИО15 изъяты сверток с веществом и мобильный телефон, которые тот изъял у ФИО33 при личном досмотре.

Согласно справки об исследовании (т. 3 л.д. 71) и заключению эксперта (т. 3 л.д. 134), вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО33, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производное вещества – N-метилэфедрон, массой 1,01 грамма.

Протоколом осмотра (т. 3 л.д. 161) осмотрен вышеуказанный сверток с находящимся внутри него полимерным пакетиком с веществом белого цвета.

В ходе проверки показаний на месте преступления (т. 3 л.д. 86), ФИО33 указал: на платёжный терминал в магазине «Эверест» по ул. Веселовского, д. 35 г. Саранска, пояснив, что с его помощью он перечислил денежные средства в счёт оплаты наркотического средства; на расположенные на расстоянии 5 метров справа от входной двери дома № 2 по ул. Крестьянская г. Саранска деревянные поддоны, под которыми он забрал сверток с наркотическим средством, который положил в карман своей одежды; на место в 4 метрах от угла дома № 6 по ул. Крестьянская г. Саранска, пояснив, что в этом месте он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли у него наркотическое средство.

Вышеприведенные показания представителя потерпевшего ФИО35, свидетелей ФИО12, ФИО5, ФИО10, ФИО26, ФИО1, ФИО31, ФИО9, ФИО17, ФИО14, ФИО19, ФИО29, ФИО4, ФИО22, ФИО6, ФИО30, ФИО27, ФИО11, ФИО25, ФИО3, ФИО16, ФИО21, ФИО13, ФИО8, ФИО20, ФИО7 и ФИО18 оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, а показания свидетеля ФИО24 – на основании ч. 6 ст. 281 УПК РФ.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений.

Как тайное хищение чужого имущества квалифицируются действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них. Кража считается оконченным преступлением, если имущество изъято, и виновное лицо имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению.

В каждом случае при завладении продуктов питания в вышеуказанных магазинах сети «Магнит» умысел ФИО33 был направлен именно на тайное, безвозмездное, противоправное изъятие имущества, совершая которые он каждый раз убеждался в тайности своих действий от посторонних лиц.

По эпизодам преступлений от 15.01.2019, 20.01.2019, 22.01.2019, 26.01.2019, 28.01.2019, 09.02.2019, 25.03.2019 подсудимый завладев похищенным имуществом, имел реальную возможность им пользоваться и распоряжаться, что в последующем и делал, каждый раз продавая его и получая за него денежные средства. Несмотря на то, что по эпизоду от 09.02.2019 ФИО33 был задержан сотрудниками полиции и похищенное у него имущество было изъято сотрудниками полиции, указанное преступление также следует считать оконченным. В данном случае, похитив сыр из магазина, расположенного в другом городе, ФИО33 прибыл с похищенным в г. Саранск, где при попытке его реализации был задержан. С учетом времени и расстояния от места преступления, ФИО33 имел реальную возможность распорядиться похищенными продуктами питания. По эпизоду преступления от 19.05.2019 подсудимый не смог довести свой умысел по изъятию имущества до конца, поскольку его действия были замечены работником магазина, о чём ФИО33 стало известно и он опасаясь быть задержанным, вынужден был выбросить похищаемые им сыры около магазина и скрыться.

Стороной обвинения представлена справка представителя потерпевшего ФИО35 от 08.05.2019 (т. 1 л.д. 235) о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость сыра «Ичалки. Голландский» общей массой 9,08 кг учётом НДС составляет 3498,98 руб.

Указанная справка не может быть расценена судом как достоверное определение стоимости похищенного товара, поскольку в своих показаниях свидетель ФИО17 и представитель потерпевшего ФИО35 уточнили, что общая масса похищенного сыра составила 9,084 кг, что с учетом стоимости 1 кг сыра с учётом НДС составляет 3500,32 руб.

В вышеприведенных показаниях свидетеля ФИО17, последняя указала, что стоимость похищенного сыра составляет 1611,47 руб. и 1570,83 руб. Однако, указанная стоимость определена исходя из цены товара без учёта НДС. В последующем представитель потерпевшего ФИО35 в своих показаниях уточнил, что общая стоимость похищенного товара с учётом НДС составляет 3500,32 руб.

В вышеприведенных показаниях свидетеля ФИО12 (т. 1 л.д. 76) и первоначальных показаниях представителя потерпевшего ФИО35 (т. 1 л.д. 67), последние указали, что стоимость похищенных сыров составила 5449,47 руб. Однако указанная стоимость в приведенных показаниях была приведена без расчёта, без указания конкретной цены за 1 кг продукции.

В то же время, как следует из показаний ФИО35, данных позднее (т. 4 л.д. 153), им приведен конкретный расчёт стоимости похищенного сыра, которая составила 5479,44 руб.

В вышеприведенных показаниях свидетеля ФИО22 (т. 2 л.д. 159) последняя указала, что стоимость похищенных сыров составила 3702,97 руб. Однако указанная стоимость была приведена из расчета 364,43 руб. за 1 кг. продукции. В то же время как следует из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных позднее (т. 4 л.д. 153), им приведен конкретный расчёт стоимости похищенного сыра «Тильзитер», которая составила 4073,24 руб. с обоснованием образованной стоимости товара.

Стороной обвинения представлена справка директора магазина ФИО7 от 22.05.2019 (т. 3 л.д. 203) о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость сыров «Львиное сердце», «Пошехонский», «Монастырецкий», «Тильзитер» составляет 9129,05 руб.

Однако, как следует, из содержания указанной справки в ней указано, что она является предварительной и расчет в ней приведен без учета НДС. В то же время как следует из показаний представителя потерпевшего ФИО35, данных позднее (т. 4 л.д. 153), им приведен конкретный расчёт стоимости похищаемых сыров. 

Более того, из указанных показаний ФИО35 следует, что в ходе предварительного следствия стоимость похищенного товара была указана без НДС и была неверно рассчитана. В настоящее время приведенные суммы материального ущерба являются точными (т. 4 л.д. 153).

Согласно п. 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» определяя размер похищенного имущества, следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления. При отсутствии сведений о цене стоимость похищенного имущества может быть установлена на основании заключения экспертов.

Как следует из исследованных материалов уголовного дела фактической стоимостью похищаемых в каждом случае ФИО33 сыров являлась их цена, которая и была определена в вышеприведенных товарных накладных, счетах фактурах и справках о стоимости товара. Суд отмечает, что указанная стоимость похищаемого ФИО33 имущества является отражением реальной рыночной цены, определяемой соотношением спроса-предложения со стороны собственника похищенного подсудимым имущества.

В силу вышеизложенных обстоятельств, ввиду наличия сведений о цене похищенных ФИО33 сыров, представленных самой потерпевшей организацией, исходя из приведенных доказательств суд считает установленным факт того, что ФИО33 похитил имущество АО «Тандер» следующей стоимостью: по эпизоду от 15.01.2019 – на сумму 3500,52 руб.; по эпизоду от 20.01.2019 – на сумму 5479,44 руб.; по эпизоду от 22.01.2019 – на сумму 2938,38 руб.; по эпизоду от 26.01.2019 – на сумму 3010,75 руб.; по эпизоду от 28.01.2019 – на сумму 4073,24 руб.; по эпизоду от 09.02.2019 – на сумму 3981,44 руб.; по эпизоду от 25.03.2019 – на сумму 3829,72 руб.; а по эпизоду от 19.05.2019 покушался на кражу имущества на сумму 10174,16 руб.

Оснований не доверять приведенным показаниям представителя потерпевшего ФИО35 относительно размера причиненного ущерба не имеется, поскольку в них содержится конкретный расчет ущерба исходя из наименования похищенного товара, его стоимости за 1 кг продукции. Данные показания согласуются с представленными товарными накладными и актами о проведенных инвентаризациях в магазинах «Магнит».

Согласно обвинительному заключению при описании преступления, совершенного ФИО33 26.01.2019, указано, что кражу он совершил из магазина «Магнит», расположенного по ул. Мичурина, д. 32 «А» г. Саранска. Из фактических обстоятельств уголовного дела (показаний свидетелей, подсудимого, представителя потерпевшего, протокола осмотра места происшествия) следует, что указанный магазин располагается по ул. Мичурина, д. 32 «А» п. Ялга г. Саранска. В связи с этим место совершения преступления подлежит уточнению при описании в приговоре совершенного ФИО33 преступления.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО33 суд квалифицирует:

по каждому из эпизодов преступлений от 15.01.2019, 20.01.2019, 22.01.2019, 26.01.2019, 28.01.2019, 09.02.2019, 25.03.2019 – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду преступления от 19.05.2019 – по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на тайное хищение чужого имущества.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом, не имеет значения, в течение какого времени лицо их незаконно хранило.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, оборот наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в России запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 1,01 г относится к крупному размеру.

Из материалов дела следует, что ФИО33 незаконно приобретя наркотическое средство, путём извлечения его из обусловленного места – под деревянными поддонами около дома № 2 по ул. Крестьянская г. Саранска, о котором ему сообщил сбытчик наркотического средства, стал незаконно его хранить при себе; в последующем в этот же день наркотическое средство было у него изъято при проведении его личного досмотра на месте задержания в ином месте – около дома № 6 по ул. Крестьянская. Из представленных доказательств следует, что ФИО33, забрав наркотическое средство из тайника, ушел из этого места, получив реальную возможность им пользоваться. При этом сотрудники полиции не наблюдали факта приобретения ФИО33 наркотического средства и задержали его через некоторое время и на расстоянии от места приобретения подсудимым наркотического средства. 

В связи с чем, действия подсудимого суд квалифицирует как оконченный состав незаконного приобретения и хранения наркотического средства, то есть по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Представленные стороной обвинения в качестве доказательств заявления представителей потерпевших о преступлении (т. 1 л.д. 5, 7, 142, 197, т. 2 л.д. 8, 79, 138, 189, т. 3 л.д. 189), рапорт об обнаружении признаков преступления (т. 3 л.д. 53), расписка о сохранности товара (т. 3 л.д. 210) в силу ст. 75 УПК РФ доказательствами суд не признаёт.

Представленная стороной обвинения справка о дактилоскопическом исследовании (т. 2 л.д. 21) о том, что на изъятых с поверхности витрины при осмотре помещения магазина «Магнит» по ул. Мичурина, д. 32 «А» п. Ялга г. Саранска следы рук оставлены ФИО19, судом не может быть признана как доказательство причастности подсудимого к совершению преступления. Эта же справка сама по себе и не опровергает его виновность в совершении преступления.

Представленный стороной обвинения протокол осмотра мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО33 (т. 3 л.д. 176), судом не может быть признан допустимым доказательством, поскольку при его проведении понятые к участию в следственном действии не привлекались, а результаты следственного действия не зафиксированы с помощью технических средств (в протоколе указано о применении фотоаппарата и приложении к нему фототаблицы, однако сама фототаблица отсутствует). Более того, мобильный телефон на основании постановления следователя (т. 3 л.д. 177) исключен из числа доказательств. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО33 не судим (т. 4 л.д. 44); имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно (т. 4 л.д. 42); 

<

данные изъяты> не трудоустроен; в учебных заведениях не обучается

<

данные изъяты> является военнообязанным.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому из эпизодов преступлений суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; полное признание вины в совершении преступлений; положительные характеристики личности подсудимого; 

<

данные изъяты>

Согласно объяснениям от 09.02.2019, от 10.02.2019 (т. 1 л.д. 150, 207), от 28.02.2019 (т. 2 л.д. 71), от 13.03.2019 (т. 2 л.д. 136), от 25.03.2019 (т. 2 л.д. 193), протоколу допроса свидетеля от 10.02.2019 (т. 1 л.д. 26), ФИО33 добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенных им преступлениях - хищении именно им 15.01.2019, 20.01.2019, 22.01.2019, 26.01.2019, 28.01.2019, 09.02.2019, 25.03.2019, 19.05.2019 краж из магазинов «Магнит» в г. Саранске и в г. Рузаевка.

При этом из материалов дела не следует, что до получения от ФИО33 объяснений и допросов его в качестве свидетелей сотрудникам полиции было достоверно известно о совершении им указанных преступлений. Объективные данные позволяющие сделать вывод о том, что органы полиции на тот момент располагали сведениями о причастности ФИО33 к преступлениям, в материалах дела отсутствуют.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Принимая во внимание изложенное, по делу усматривается смягчающие наказание обстоятельства - явка с повинной – по каждому из преступлений, предусмотренных ст. 158 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По эпизоду покушения на кражу от 19.05.2019 судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

ФИО33 совершены одно тяжкое преступление и восемь преступлений небольшой тяжести. Учитывая все фактические обстоятельства совершенного ФИО33 оконченного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, его характер и степень общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит безусловных оснований изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения им хищений чужого имущества, суд считает, что исправление ФИО33 по данным эпизодам преступлений против собственности возможно путем назначения ему наказаний в виде обязательных работ.

С учётом изложенных обстоятельств, личности ФИО33, обстоятельств, характеризующих степень общественной опасности преступления и характер преступления, суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путём назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительном учреждении, поскольку другие виды наказания не обеспечат цели его исправления.

Окончательное наказание ФИО33 по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам п. «г» ч. 1 ст. 71 и ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть путем частичного сложения наказаний в виде обязательных работ и лишения свободы, считая такой принцип назначения наказания справедливым с учетом обстоятельств преступлений.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО33 не имеется, так как такое наказание не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. Суд полагает, что с учётом данных о личности подсудимого, его поведения, отношения к обществу и правилам общежития, условное осуждение не достигнет целей наказания.

В то же время, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, факта того, что ФИО33 был задержан непосредственно после приобретения им наркотического средства, с учетом массы и вида наркотического средства, суд считает необходимым признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО33 преступления, поэтому суд применяет положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначает ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ, а также не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО33 назначается в исправительной колонии общего режима.

Назначаемое наказание не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого, 

<

данные изъяты>.

До вступления приговора в законную силу с учётом назначения ФИО33 наказания в виде реального лишения свободы, данных о личности последнего, с учётом того, что последний в ходе судебного производства по делу скрылся от суда и был заключен под стражу, суд в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым оставить меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания ФИО33 под стражей до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима: с 17.06.2019 (т. 3 л.д. 99 – протокол задержания; т. 3 л.д. 126 – постановление суда о заключении под стражу) по 25.11.2019 (т. 4 л.д. 150 – постановление об отмене меры пресечения в виде заключения под стражу), а также с момента его повторного задержания и содержания под стражей с 14.07.2020 до дня вступления приговора в законную силу.

Гражданским истцом АО «Тандер» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО33 сумму причиненного ущерба по всем эпизодам преступлений в размере 22832,05 руб. (т. 4 л.д. 164).

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный имуществу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ч. 1 ст. 44 УПК РФ, по уголовному делу гражданским истцом является а том числе юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

С учётом того, что судом установлено о причинении АО «Тандер» реального материального ущерба преступлениями, совершенными ФИО33, в связи с похищенным им из магазинов «Магнит» принадлежащего Обществу товара на общую сумму 22832,05 руб., гражданский иск подлежит удовлетворению: с подсудимого ФИО33 в пользу АО «Тандер» подлежит взысканию указанная денежная сумма в счёт возмещения вреда причиненного преступлениями.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО33 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 15.01.2019); ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 20.01.2019); ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 22.01.2019); ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 26.01.2019); ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 28.01.2019); ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 09.02.2019); ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 25.03.2019); ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 19.05.2019); ч. 2 ст. 228 УК РФ,

и назначить ему наказания:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 15.01.2019) в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 20.01.2019) в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 22.01.2019) в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 26.01.2019) в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 28.01.2019) в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 09.02.2019) в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 25.03.2019) в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 19.05.2019) в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

на основании п. «г» ч. 1 ст. 71 и ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО33 назначить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трёх) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО33 с момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу;

время содержания ФИО33 под стражей с 17.06.2019 по 25.11.2019, а также с 14.07.2020 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск Акционерного общества «Тандер» (ОГРН №) удовлетворить: взыскать с ФИО33 в пользу АО «Тандер» в счёт возмещения причиненного преступлениями ущерба 22832 (двадцать две тысячи восемьсот тридцать два) рубля 05 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: два инвентаризационных акта от 20.01.2019; товарная накладная от 15.01.2019 – оставить у представителя потерпевшего ФИО35;

CD-диски и DVD-R-диски с видеозаписями - хранить в уголовном деле;

бумажный конверт с наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон, остаточной массой 0,93 грамма, полимерный пакетик, фрагмент фольги, фрагмент изоленты - хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления прокурора) через Ленинский районный суд г. Саранска в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО33 – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

ФИО33 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.И. Кандрин

1версия для печати